
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n007d75b
NO_DOC_EXT: 2021-146732
SOFTWARE VERSION: 12.0.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: rachele.siciliani@autostrade.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F03
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 6

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia S.p.A.
Indirizzo postale: Via A. Bergamini n. 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: autostradeperlitalia@pec.autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società concessionaria

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Prove di laboratorio e “in situ”, con rilascio dei relativi certificati, su materiali da costruzione, relativi agli 
interventi del piano di riqualifica delle barriere di sicurezza ante D.M. 223/92

II.1.2) Codice CPV principale
71900000 Servizi di laboratorio

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Esecuzione di prove di laboratorio e “in situ”, con rilascio dei relativi certificati, su materiali da costruzione, 
relativi agli interventi del piano di riqualifica delle barriere di sicurezza ante D.M. 223/92 (c.d. "Catalogo Blu”), 
installate lungo la rete autostradale del territorio italiano assegnata in concessione ad Autostrade per l’Italia 
S.p.A.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 1 041 936.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

mailto:autostradeperlitalia@pec.autostrade.it
www.autostrade.it


2 / 6

Esecuzione di prove di laboratorio e “in situ” per i lavori afferenti agli interventi del piano di riqualifica delle 
barriere di sicurezza "Catalogo Blu" DT5 - Fiano Romano
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
71900000 Servizi di laboratorio

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: HT Haiti
Luogo principale di esecuzione:
ITI4, ITI2

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Esecuzione di prove di laboratorio e “in situ”, con rilascio dei relativi certificati, su materiali da costruzione, per 
i lavori afferenti agli interventi del piano di riqualifica delle barriere di sicurezza "Catalogo Blu", ricadenti nella 
Direzione di Tronco di Fiano Romano (DT5).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Esecuzione di prove di laboratorio e “in situ” per i lavori afferenti agli interventi del piano di riqualifica delle 
barriere di sicurezza "Catalogo Blu" DT6 - Cassino
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
71900000 Servizi di laboratorio

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: HT Haiti
Luogo principale di esecuzione:
ITI4, ITF3, ITF4

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Esecuzione di prove di laboratorio e “in situ”, con rilascio dei relativi certificati, su materiali da costruzione, per 
i lavori afferenti agli interventi del piano di riqualifica delle barriere di sicurezza "Catalogo Blu", ricadenti nella 
Direzione di Tronco di Cassino (DT6).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione



3 / 6

II.2.1) Denominazione:
Esecuzione di prove di laboratorio e “in situ” per i lavori afferenti agli interventi del piano di riqualifica delle 
barriere di sicurezza "Catalogo Blu" DT7 - Pescara
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
71900000 Servizi di laboratorio

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: HT Haiti
Luogo principale di esecuzione:
ITI4, ITF3, ITF4

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Esecuzione di prove di laboratorio e “in situ”, con rilascio dei relativi certificati, su materiali da costruzione, per 
i lavori afferenti agli interventi del piano di riqualifica delle barriere di sicurezza "Catalogo Blu", ricadenti nella 
Direzione di Tronco di Pescara (DT7).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• Ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, nel rispetto 

delle rigorose condizioni fissate dalla direttiva
Spiegazione:
Nell'ambito del piano di riqualifica delle barriere di sicurezza "Catalogo Blu" si è resa necessaria l'anticipazione 
- rispetto al programma generale - di alcuni interventi di competenza delle Direzioni di Tronco DT5, DT6 e DT7. 
Tale anticipazione si è resa necessaria in seguito ad un "piano di anticipazione" concordato con il MIT, con 
tempistiche di attuazione incompatibili con quelle di un affidamento mediante procedure ordinarie.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 1



4 / 6

Denominazione:
Prove di laboratorio e “in situ” su materiali da costruzione, per i lavori previsti nel piano di riqualifica delle BdS 
"Catalogo Blu", ricadenti nella Direzione di Tronco di Fiano Romano (DT5)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
04/03/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 10
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: GEOSERVING S.R.L
Indirizzo postale: Via Collemeroni, 3
Città: San Vittore del Lazio (FR)
Codice NUTS: ITI45 Frosinone
Codice postale: 03040
Paese: Italia
E-mail: info@geoserving.it 
Tel.:  +39 0776335193
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 217 358.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 217 358.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 2

Denominazione:
Prove di laboratorio e “in situ” su materiali da costruzione, per i lavori previsti nel piano di riqualifica delle BdS 
"Catalogo Blu", ricadenti nella Direzione di Tronco di Cassino (DT6)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
05/01/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 9
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

mailto:info@geoserving.it


5 / 6

Denominazione ufficiale: Sologea Lab S.r.l.
Indirizzo postale: SS 7 Bis SN Zona Ind.le ASI
Città: Teverola (CE)
Codice NUTS: ITF31 Caserta
Codice postale: 81030
Paese: Italia
E-mail: info@sologealab.com 
Tel.:  +39 0815022647
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 362 319.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 362 319.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 3

Denominazione:
Prove di laboratorio e “in situ” su materiali da costruzione, per i lavori previsti nel piano di riqualifica delle BdS 
"Catalogo Blu", ricadenti nella Direzione di Tronco di Pescara (DT7)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
15/10/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 10
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Prove di laboratorio e “in situ” su materiali da costruzione, per i lavori previsti nel piano 
di riqualifica delle BdS "Catalogo Blu", ricadenti nella Direzione di Tronco di Pescara (DT7)
Indirizzo postale: ), S.S. 7 bis - Zona PIP
Città: Manocalzati (AV)
Codice NUTS: ITF34 Avellino
Paese: Italia
E-mail: info@geoconsultlab.it 
Tel.:  +39 0825675873
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 462 258.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 462 258.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

mailto:info@sologealab.com
mailto:info@geoconsultlab.it


6 / 6

Denominazione ufficiale: TAR del LAZIO
Indirizzo postale: Via Flaminia n. 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/10/2021


